18. *León III*, doc. 541, 990.

19. L. SÁNCHEZ BELDA, *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, Madrid, 1948, doc. 76, 990.

20. “*Orta fuit intentio inter Saluatorem et magistro Menendo quia dedit rex domno Ueremudo ad magistro Menendo ereditatem in Ieroncana, locum predictum Uilla Guntini, quando fuit Saluatorem reuellem cum Garsea Commezi et tenui magistro Menendo ipsa ereditatem in suo iurem. Et quando sacarunt illo regem de ista terra Gundisaluo Ueremudizi et Pelagio Roderiquizi et Monio Fredenandizi et fuit in Calletia, tunc surexit Saluatorem et presumpsit ipsa ereditatem et tollibi illam ad magistro Menendo*”, *León III*, doc. 559, 993.

21. “*Ex quibus unus horum satellitum princeps et complicem nequityarum ipsorum Gundesalbus, Ueremudi filius, qui atuenam huius terre nostre fuerat, non colonus nec hereditarius, set, ut uidit bona nostra a nobis sibi dedita, super se erecto collo et pinqui ceruice, contradicendo Deo et nobis adque ueritati, reuellauit nobis cum nostro castello que uogatur Luna et quum multa bona nostra que intus ad custodiendum a nobis posita erant...*”, *León III*, doc. 581, 998.

El reinado de Alfonso V también sería escenario de levantamientos nobiliarios de estas características. En 1007, volvería a rebelarse el conde García Gómez. Un relato retrospectivo de 1012 nos informa que al fallecer el obispo Fruela de León se desató una guerra entre los cristianos y García Gómez, aliado con los musulmanes, se apoderó de la fortaleza de Curueño (*erexit super se domno Garsea Gomiz qui cum gens hismahellitarum erat*), con la colaboración de quien la gobernaba en representación del prelado<sup>22</sup>. En abril de 1007, la documentación muestra a García Gómez como *comite in Legione*, lo cual parece responder a una nueva ocupación de la capital por el conde rebelde<sup>23</sup>. Un documento posterior nos informa asimismo que un tal Ecta Fosátiz fue confiscado por el rey por haberse rebelado junto a los musulmanes, que estaban con el *infidelissimo* García Gómez y con don Sancho, es decir, con Sancho García (*erexit sibi inimicos Dei et nostros patronos qui erant cum infidelissimo nostre et Cit Gomez, domno Santio*)<sup>24</sup>. De modo que puede sostenerse la idea de una alianza entre los condes de Saldaña y Castilla y las fuerzas militares cordobesas en contra de Alfonso V. Los cronistas árabes nos informan que, finalmente, los condes rebeldes fueron sometidos por el monarca<sup>25</sup>. En 1012 se produciría otro episodio de rebeldía nobiliaria, protagonizado esta vez por el conde Munio Fernández, quien ya se había alzado contra Vermudo II en 991 junto a Gonzalo Vermúdez y Pelayo Rodríguez. Lamentablemente, sólo conocemos este segundo levantamiento de Munio Fernández a través de las medidas confiscatorias que adoptó el monarca<sup>26</sup>.